

**Amenajarea terenurilor
municipale de utilitate publica
nr. cad.0100110.569, 0100110.50
si 0100110.573 situat in mun
Chisinau, sectorul Botanica, str.
Sarmizegetusa intersectie cu bd.
Decebal (lucrari suplimentare)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 1 513 157,26 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	68,140	84,97	5 789,86
2.	7123010010200	Betonist	h-om	253,500	84,97	21 539,89
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	31,229	84,97	2 653,53
4.	7129020012800	Pavator	h-om	104,580	84,97	8 886,16
5.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	34,030	84,97	2 891,53
6.	7136080025000	Montator conducte	h-om	33,564	84,97	2 851,94
7.	7136080025001	Montator	h-om	86,499	84,97	7 349,82
8.	7212030022700	Sudor	h-om	24,857	84,97	2 112,10
9.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	80,160	84,97	6 811,20
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	167,675	84,97	14 247,34
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	853,716	84,97	72 540,25
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	60,070	84,97	5 104,14
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,008	84,97	340,56
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	326,177	84,97	27 715,27
15.	9312040019600	Sapator	h-om	21,195	84,97	1 800,93
		Total manopera				183 484,74

Materiale:

1.	101	Panou de control autonom 9V Izona TBOS sau analog	buc	21,000	2 900,00	60 900,00
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	13,237	24,00	317,69
3.	1019892	Garnituri din paronit	kg	0,924	150,00	138,60
4.	102	Baterie Varta 9V	buc	21,000	60,00	1 260,00
5.	103	Electrovana 150-PGA, 1 1/2" F, 9V sau analog	buc	1,000	725,00	725,00
6.	104	Senzor de ploaie RSD Bex sau analog	buc	1,000	1 360,00	1 360,00
7.	14111222017521 1	Piatra sparta M400 fr.20-40	m3	26,657	380,00	10 129,66

8.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	10,239	380,00	3 890,82
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,743	350,00	610,05
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	11,450	350,00	4 007,50
11.	2010237318750	Distantieri	buc	234,216	2,20	515,27
12.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	6,313	300,00	1 893,90
13.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	8,320	95,00	790,40
14.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	4,209	60,00	252,54
15.	24302261000001	Fuga	kg	22,302	146,00	3 256,09
16.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	266,600	6,10	1 626,26
17.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	101,323	6,10	618,07
18.	25132066215001	Banda de avertizare	m	903,960	2,60	2 350,29
19.	252121671000113	Teava PE100 SDR17 D50 PN10	m	510,527	40,04	20 441,50
20.	252121671000114	Teava PE100 SDR17 D25 PN10	m	328,984	12,90	4 243,89
21.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	592,620	2,50	1 481,55
22.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4 305,024	2,50	10 762,56
23.	26631021000001	Beton B20	m3	34,540	1 360,00	46 974,40
24.	2663102100001	Beton B15	m3	27,888	1 315,00	36 672,72
25.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*8	m	583,905	83,00	48 464,11
26.	26701122020521	Gresie portelanata alb-gri 40*40	m2	86,419	395,00	34 135,51
27.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	3,904	19,80	77,30
28.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	8,825	29,00	255,92
29.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	7,807	29,00	226,40
30.	277527630988667	Confectii metalice Corten	kg	882,500	148,00	130 610,00
31.	281123630990011	Confectii metalice inglobate in beton	kg	432,660	46,20	19 988,89
32.	2873122004100222	Plase sudate D4 BP1 150*150	kg	679,932	31,00	21 077,89
33.	287312200410066	Plase sudate D3 BP1 100*100	kg	108,595	26,80	2 910,35
34.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	4,160	61,00	253,76
35.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	4,413	61,00	269,19
36.	2874117300000	Armaturi cu actionarea manuala sau mecanica	buc	1,040	1 100,00	1 144,00
37.	2881116002700	Disc abraziv	buc	1,240	24,50	30,38
38.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	63,700	20,10	1 280,37
39.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,761	20,10	196,20
40.	4100116202820	Apa potabila	m3	83,700	20,10	1 682,37
41.	4100126202818	Apa	m3	2,612	20,10	52,50
42.	503-90421	Corpuri de iluminat LED 50W, 6000K, type 2M	buc	15,000	500,00	7 500,00
43.	542-9025	Lubrifiant "3OC"	kg	0,150	50,00	7,50
		Total materiale de constructii				485 381,40

Utilaje de constructii:

1.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	12,000	75,00	900,00
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	1,202	500,00	601,00
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	9,736	70,00	681,52
4.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	1,674	400,00	669,60
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,868	120,00	584,16
6.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,187	80,00	174,96

7.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	6,088	28,00	170,46
8.	2922140007000	Macara	h-ut	4,169	500,00	2 084,50
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,577	25,00	14,42
10.	2952160007253	Utilaj pentru întindere teava	h-ut	33,480	120,00	4 017,60
11.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupă de 0,15 m ³	h-ut	262,548	400,00	105 019,20
12.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	66,463	400,00	26 585,20
13.	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	5,920	32,00	189,44
14.	2952270003100	Vibrator de adâncime	h-ut	19,920	28,00	557,76
15.	2952270003205	Mășina de tăiat piatră universală	h-ut	6,190	27,00	167,13
16.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,187	50,00	109,35
17.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,251	42,00	10,54
18.	2952270007607	Mășina de găurit electrică cu ajutor de snec	h-ut	0,329	36,00	11,84
19.	3110500002401	Aparat de sudură 28-35 Kw	h-ut	32,952	95,00	3 130,44
20.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	33,480	277,00	9 273,96
21.	3410520006752	Automăcară 6 - 10 tf	h-ut	8,300	500,00	4 150,00
22.	34105400000067	Autobasculantă 5t	h-ut	411,832	350,00	144 141,20
23.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	25,110	165,00	4 143,15
24.	400001	Autocamion de bord, tonaj până la 5 t	h-ut	1,650	250,00	412,50
		Total utilaje de construcții				340 349,86

Total	lei	1 260 964,38
Total	100,00 +	1 260 964,38
TVA	20,00 %	252 192,88

Total deviz:

1 513 157,26

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)